- 1 -

浙江省现代远程教育学会文件
浙远教学会〔2022〕6号

浙江省现代远程教育学会

关于公布2022年度立项课题的通知

各会员单位：

学会 2022 年度课题评审工作已经结束，经研究，确定

《数字化改革背景下未来乡村终身教育体系构建研究--基于共

同体视阈课题》等7个项目为重点课题，《“双减”政策背景下

家庭教育方式创新研究--基于浙江省400余家庭的调查》等26个

项目为一般课题，现将立项课题予以公布（详见附件1），并将

有关事项通知如下：

一、课题经费资助

重点课题的资助额度为每项6000元，一般课题的资助额度

为每项3000元，课题经费一次性拨付。为方便经费拨付，有关

课题承担单位须在9月25日前将课题经费发票寄送到省远教学会

秘书处，发票台头：浙江省现代远程教育学会，发票内容：科

研课题经费；发票背面注明课题编号、单位名称、户名、账号

和开户行。

二、课题结题事项

- 2 -

（一）结题要求

课题原则上要求至少在正式学术期刊公开发表一篇论文，

且第一作者为项目负责人的才能申请结题鉴定。论文要求发表

在主题相关的学术期刊上，且不少于两个版面，发表的成果均

须注明“浙江省现代远程教育学会2022年度科研课题研究成果

（课题编号：××）”。

课题达到以下条件可申请免于鉴定：（1）一般课题有一篇

论文在正式学术期刊公开发表；（2）重点课题有一篇论文在核

心及以上学术期刊公开发表；（3）课题中提出的理论观点、政

策建议等被相关部门完整采纳吸收，并附有基本材料和相关证

明；（4）课题成果获得市级或厅局级三等奖及以上的奖励。

对须延期结题的课题，课题负责人须提交延期申请。否

则，三年内学会课题将不再接受申请。

（二）结题须递交的材料

1.《浙江省现代远程教育学会课题结题鉴定审批书》（附

件2）。

2.结题成果的佐证材料：成果形式为论文的，允许以复印

件的形式申请结题，复印必须包括杂志封面、目录、正文、封

底。成果形式为著作的须附原件一份；成果应用评价证明须盖

有应用部门的公章；获奖证书可以是复印件，但须所在单位加

盖公章确认。

以上材料按顺序装订成册及制成PDF电子版，一式一份报送

- 3 -

省远教学会秘书处。

（三）结题程序

1.课题负责人按照结题要求，准备好各种结题材料，提交

所在单位科研管理部门审核。

2.课题承担单位的科研管理部门对课题负责人的结题材料

进行审核，确认符合结题要求的，在《浙江省现代远程教育学

会课题结题鉴定审批书》上签署意见并加盖公章，将书面及电

子材料报送省远教学会秘书处。

3.省远教学会秘书处收到课题结题材料后，认真审核课题

结题材料内容，对符合免于鉴定的课题即颁发课题结题证书；

对不符合免于鉴定的课题，将组织专家鉴定，通过专家鉴定的

课题，由学会秘书处颁发结题证书，未通过鉴定的课题，课题

负责人应根据修改意见继续进行研究，在一年内重新申请结

题。

三、其它事项

为保证各课题能顺利、正常完成，提倡课题承担单位根据

实际情况，在经费和其他物质条件方面给予相应的配套支持。

各课题承担单位接到课题立项通知后，请及时将立项文件精神

传达到有关课题负责人，并加强对课题的管理，督促课题负责

人按时高质量地完成研究任务。

联系人：黄加敏、帅跃英；联系电话：0571－88822392 ；

地址：杭州市教工路42号，邮编：310012，电子邮箱：

- 4 -

xh@zjtvu.edu.cn。

附件：1.浙江省现代远程教育学会2022年度立项课题名单

2.浙江省现代远程教育学会课题结题鉴定审批书

浙江省现代远程教育学会

2022年7月14日

mailto:xh@zjtvu.edu.cn

- 5 -

附件1：

浙江省现代远程教育学会 2022 年度立项课题名单

一、重点课题

序号 课题编号 负责人 单位 课题名称 成果形式

1 DES-22Z01 徐建明 丽水开放大学 数字化改革背景下未来乡村终身教育体系构建研究

----基于共同体视阈

论文

2 DES-22Z02 贺会团 嘉兴广播电视大学 基于BIM虚拟仿真混合式课程改革及学习效果评价模

式创新研究

论文

3 DES-22Z03 王晓凤 金华广播电视大学 中高一体化培养：问题表征、逻辑起点和路径架构 论文、研究报告

4 DES-22Z04 金 丹 温州开放大学 基于计算思维能力培养的老年信息技术课程教学案例

与应用策略研究

论文

5 DES-22Z05 卢 红 丽水开放大学 社区家庭教育工作品牌建设研究

——以青田县“智慧父母”大讲堂为例

论文

6 DES-22Z06 徐凡弟 浙江开放大学瑞安学院 三螺旋理论视阈下社区家庭教育指导服务多主体协同

发展研究

论文

7 DES-22Z07 胡亦杰 宁波开放大学 基于建构主义的工科专业混合式实践教学实施路径研

究

论文

二、一般课题

序号 课题编号 负责人 单位 课题名称 成果形式

1 DES-22Y01 魏 凛 金华广播电视大学 “双减”政策背景下家庭教育方式创新研究 论文、研究报告

- 6 -

——基于浙江省400余家庭的调查

2 DES-22Y02 陈 君 台州开放大学 开放教育学生在线学习行为的研究 论文、研究报告

3 DES-22Y03 谭维迪 浙江广播电视大学萧山

学院

开放教育学习者在线学习积极性提升路径研究

——基于场域理论视角

论文

4 DES-22Y04 黄小云 温州开放大学 未来乡村治理的历史逻辑与现实走向

——基于温州的实践

论文

5 DES-22Y05 陈 斌 金华广播电视大学 基于虚拟学习社区的合作学习模式的构建与实践探索

——以成人英语教学为例

论文

6 DES-22Y06 周 婷 浙江广播电视大学海宁

学院

基于共同体视角下社区教育特色课程孵化研究

——以海宁为例

论文

7 DES-22Y07 章晓强 浙江广播电视大学萧山

学院

融通社会积分：学分银行社区教育学习成果应用研究 论文

8 DES-22Y08 陈小龙 浙江广播电视大学德清

学院

共同富裕视域下未来社区教育场景构建的德清范式 论文

9 DES-22Y09 蒋丽霞 嘉兴广播电视大学 “非遗+”社区家庭教育工作品牌建设研究 论文

10 DES-22Y10 韩 静 浙江开放大学 系统论视域下社区家庭教育指导服务体系构建 论文

11 DES-22Y11 杨 雪 台州开放大学 共生视域下新型职业农民“专创”融合教育模式的探

究

论文

12 DES-22Y12 洪 慧 浙江开放大学临海学院 新型城镇化视域下国学教育与社区文化传承融合的探

索性研究

论文、研究报告

13 DES-22Y13 余佳琦 浙江开放大学 善治视域下未来乡村数字化治理研究 论文

14 DES-22Y14 吴雪梅 浙江广播电视大学永康

学院

“双线混融”视域下《基础会计》课程思政的开展策

略研究

论文

15 DES-22Y15 白晴雪 温州开放大学 基于学生学习体验视角的开放数字化课程优化策略研

究

——以人文英语课程为例

论文

16 DES-22Y16 陈 娟 浙江广播电视大学永康

学院

学分银行与人才成长“立交桥”建设：内涵生成、现

实困境及实践策略

论文

- 7 -

17 DES-22Y17 叶慧庆 浙江开放大学江山学院 开放大学县级学院核心竞争力研究

--以江山市为例

论文

18 DES-22Y18 卜心田 浙江开放大学 媒介融合视域下高校媒体资产数字化管理研究 论文

19 DES-22Y19 彭 华 浙江广播电视大学安吉

学院

乡村振兴战略下开放大学服务乡村老年教育的创新路

径研究

论文

20 DES-22Y20 沈高强 台州开放大学 新时代下地方开放大学高层次人才引培工作的对策研

究

论文

21 DES-22Y21 李少云 温州开放大学 走向共同富裕：浙江农村“五化”统筹城乡发展研究 论文

22 DES-22Y22 陈思羽 丽水开放大学 乡村振兴视域下企业社群学习模式的研究与应用

——以缙云村镇民营企业为例

论文

23 DES-22Y23 池积敏 丽水开放大学 乡村振兴背景下农村多元产业融合模式研究

——基于丽水农村产业融合发展示范园创建分析

论文

24 DES-22Y24 洪朝晖 宁波开放大学 基于“一网一平台”的开放教育英语学习行为研究 论文

25 DES-22Y25 胡锋娟 浙江开放大学 互联网+管理+会计”视域下新《工会会计制度》对工

会财务工作的影响探究

论文

26 DES-22Y26 贺贤敏 宁波开放大学象山分校 社区治理视角下社区教育实施路径的探究

——以象山为例

论文

- 1 -

附件2：

浙江省现代远程教育学会课题

结题鉴定审批书

课题编号：

课题类别：

课题名称：

课题负责人：

所在单位：

填表日期：

浙江省现代远程教育学会秘书处制

- 2 -

声 明

本申请鉴定结题的研究成果不存在知识产权争议；浙江省现代远程教育

学会享有宣传介绍、推广应用本成果的权力，但保留作者的署名权。特此声

明。

课题负责人（签章）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于浙江省现代远程教育学会课题鉴定结题申请。无内容

填写的栏目可空白；所填栏目不够用时可加附页；凡选择性栏目请在选项上

划圈或打“√”。

二、封面“课题类别” 指重点课题或规划课题。

三、本《结题鉴定审批书》一律计算机填写，A4纸型打印，同其他结

题材料一起装订。

四、浙江省现代远程教育学会通讯地址：杭州市教工路42号，邮编：

310012

五、如有其他不明事宜，请与学会秘书处联系。

- 3 -

一、数据表

课 题 名 称

预期成果形式 最终成果形式

计划完成时间 实际完成时间 申请鉴定时间

成 果 形 态 A．出版物 B．打印稿 C．手稿或其复印件 D．其它

成 果 字 数 千字
（计划）出版时

间、单位

获 奖 情 况

转摘引用情况

结 题 种 类 A．专家鉴定 B．免于鉴定

课题负责人及课题组主要成员简况

课
题
负
责
人

姓 名 性别 出生日期 年 月 日

所在单位 职 务 职 称

研究专长 学 历 学 位

通讯地址 邮政编码

联系电话
宅： 办：
手机： E-mail

课
题
组
主
要
成
员

姓 名 单 位 职称 承担任务

注：课题组主要成员按成果（计划）出版或发表时的实际署名顺序填写。

- 4 -

二、课题组的主要阶段性成果

序号 成果名称
成果
形式

作 者
出版社及出版时间

或发表刊物及刊物年期

1

2

3

4

5

6

7

8

三、成果要报

主要内容与要求提示：

1．“成果要报”是结题的必需材料，供介绍、宣传、推广成果使用。

2．“成果要报”主要内容：该项目研究最具新意的观点，或最新调研实情，或对

策建议。

3．“成果要报”编写要求：围绕一个问题，用简洁的文字，说明其基本观点，提

出论据、论点并作简要阐述。字数为3000-5000字左右。一个研究成果如有多个有价

值的观点，可分别撰写“成果要报”。

4．“成果要报”主要去向：应用性研究成果主要报相关领导及有关部门；基础理

论研究性成果主要用于在相关刊物上介绍。

5．“成果要报”用A4纸打印，装订，作为活页附在本《结题鉴定审批书》中。同

时提交电子文档。要报结尾处注明课题编号、课题名称、最终成果名称、课题组主要

成员、是否出版，如出版，应注明出版社和出版时间，并由项目负责人签字。

- 5 -

四、所在单位审核意见

我们已对该成果进行了审核评定，该成果质量符合要求，课题

组的研究工作和自我管理符合课题管理的有关规定。同意其结题申

请，请审核批准其结题。

公 章 负责人（签章）

年 月 日

五、学会秘书处意见

公 章 负责人（签章）

年 月 日

	浙江省现代远程教育学会
	 关于公布2022年度立项课题的通知
	浙江省现代远程教育学会 2022 年度立项课题名单